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Punkt 0: Deltagere

Politiske deltagere
Mads Duedahl, Regionsrådsformand, Medformand
Marianne Mulle Jensen, Regionsrådsmedlem
Kirsten Morild, Regionsrådsmedlem
Pernille Buhelt, Regionsrådsmedlem
Vibeke Gamst, Regionsrådsmedlem, formand for Psykiatri- og Socialudvalget
Pia Buus Pinstrup, Regionsrådsmedlem, formand for Det Nære Sundhedsvæsen (Afbud)
Jørgen Rørbæk Henriksen, næstformand for Sundhedsudvalget 

Søren Smalbro, Borgmester Hjørring Kommune, Medformand (ordstyrer)
Birgit Hansen, Borgmester Frederikshavn Kommune (Afbud)
Mikael Klitgaard, Borgmester Brønderslev Kommune 
Tobias Birch Johansen, Borgmester Læsø Kommune 

Claus Mørkbak Højrup, formand for Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget, Hjørring Kommune (Afbud)
Ole Rørbæk Jensen, formand for Social- og Sundhedsudvalget, Frederikshavn Kommune  
Ole Jespersgaard, formand for Social-, Handicap- og Sundhedsudvalget, Brønderslev Kommune 
Niels Odgaard, formand for Ældre- og Sundhedsudvalget, Læsø Kommune 

Administrative deltagere 
Mikkel Grimmeshave, direktør, Hjørring Kommune  
Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune 
Henrik Aarup-Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune  
Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune  
Charlotte Fuglesang, direktør, Regionshospital Nordjylland (Afbud)
Jan Mainz, direktør, Psykiatrien Nordjylland (Afbud)
Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Region Nordjylland

Deltagere fra PLO-Nord 
Dinah Høngaard, næstformand 
Wiebke Otten, formand PLO-K Brønderslev Kommune 

Sekretariat 
Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune 
Salma Shah, Region Nordjylland
Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland 

Gæster
Susanne Jensen, vicedirektør, Psykiatrien Nordjylland

Beslutning

Udover de afbud, der fremgår af dagsordenen, var der afbud fra følgende:

Kirsten Morrild
Tobias Birch Johansen
Ole Rørbæk Jensen
Wiebke Otten

Susanne Jensen, vicedirektør, Psykiatrien deltog i stedet for Jan Mainz.
Pia Hæstrup, kontorchef, Regionshospital Nordjylland deltog i stedet for Charlotte Fuglesang.
 



Punkt 1: Temadrøftelse: Det Nordjyske eSundhedsvæsen

Sagsfremstilling
I Nordjylland er der bred enighed og opbakning blandt politikere og på det øverste administrative niveau om
nødvendigheden af at udvikle et nordjysk eSundhedsvæsen for at imødegå de udfordringer, sundhedsvæsnet står over for
både nu og i fremtiden. Dette understreges yderligere af, at digitale løsninger og velfærdsteknologi er blevet et centralt
element i den nye Sundhedsaftale 2024-2027, hvor det er fastlagt som et bærende princip for vores arbejde, når der skal
udvikles initiativer.

Politisk Sundhedsklynge Nord har allerede taget skridt i retning af at prioritere den digitale omstilling ved at afsætte
midler til et projekt, der sigter mod et e-nærhospital. Med henblik på at sætte retning for Sundhedsklynge Nords
fremtidige arbejde med digitalisering og velfærdteknologi, lægges der op til en temadrøftelse i Politisk Sundhedsklynge
Nord om eSundhedsvæsen.

Som et led i temadrøftelsen vil Politisk Sundhedsklynge nord blive præsenteret for konkrete eksempler på, hvordan hver
sektor i dag anvender digitale løsninger og nye teknologier, som skal give indsigt i den aktuelle digitale indsats.

Derudover præsenteres Politisk Sundhedsklynge for det foreløbige udkast til retningspapir for det nordjyske
eSundhedsvæsen, som har til sigte at sætte retning og danne det værdimæssige grundlag for det fælles arbejde på
området. Retningspapiret skal sammen med de konkrete indsatser danne rammen for en drøftelse af klyngens fremtidige
positionering og arbejde med digitale løsninger og velfærdsteknologi.

Endvidere bedes Politisk Sundhedsklynge Nord godkende en tilpasning af projektet vedrørende e-nærhospital.

Eksempler på hvordan hver sektor i dag anvender digitale løsninger og nye teknologier
Regionens sundhedssektorer har allerede taget betydelige skridt mod en digital transformation, og med fokus på
konkretiseringen af den eksisterende digitale indsats vil der blive præsenteret tre specifikke eksempler på, hvordan hver
sektor i dag anvender digitale løsninger og nye teknologier. 

Skærmbesøg (Uffe Rørmose Viegh, Sundheds- og ældrechef, Brønderslev Kommune)
E-konsultation  (Elke Longin, Cheflæge på Afdeling for Børn og Unge, Regionshospital Nordjylland)
IT i almen praksis (Dinah Høngaard, næstformand PLO)

Retningspapir for det nordjyske eSundhedvæsen
Det er i Sundhedssamarbejdsudvalget besluttet at udvikle et nordjysk eSundhedsvæsen i det tværsektorielle felt. Der blev
d. 21. november 2023 afviklet en workshop initieret af Strategisk Sundhedsforum og Forretningsudvalget for Det
Nordjyske eSundhedsvæsen (tidligere Forretningsudvalget for TeleCare Nord), og som resultatet af denne workshop, er
der blevet udarbejdet et udkast til et retningspapir, der skal sikre retningen for dette samarbejde. Retningspapiret er alene
et værdimæssigt papir og indeholder ingen økonomiske aftaler og forpligtigelser for parterne.
Det endelige retningspapir behandles i Sundhedssamarbejdsudvalget den 2. april.

Det foreløbige retningspapir er vedlagt som bilag.

På mødet vil Eva Sejersdal Knudsen, næstformand for Forretningsudvalget for Det Nordjyske eSundhedsvæsen, kort
gennemgå indholdet af retningspapiret.

Forslag til revidering af klyngeprojekt vedr. e-nærhospital
Politisk Sundhedsklynge godkendte i januar 2023, at der blev afsat 250.000 kr. af de fælles klyngemidler til at et eksternt
konsulentfirma kunne udarbejde et konkret koncept for et e-nærhospital i klynge nord – med mulighed for udbredelse.

Sidenhen er det regionale projekt vedr. et nordjysk e-Sundhedsvæsen kommet til. I og med, at der med bl.a.
retningspapiret sættes en fælles retning og ramme for det tværsektorielle arbejde med digitalisering, foreslås det, at
klyngen i stedet iværksætter et pilotprojekt eller prøvehandling, der vha. de afsatte midler skal afprøve konkrete digitale
løsninger i det tværsektorielle samarbejde.

Faglig Sundhedsklynge foreslår derfor, at klyngens projekt tilpasses hertil:
Hjørring og Læsø kommuner vil sammen med Regionshospital Nordjylland arbejde med et pilotprojekt, der skal sikre, at
kronisk syge patienter ved hjælp af digitale værktøjer kan håndtere eget helbred og hverdag så længe som muligt i eget



hjem. Der skal således være fokus på at udvælge og afprøve digitale løsninger, som kan motivere patienterne til at øge
deres egenomsorg og samtidig give patienterne tryghed således, at det kan erstatte fysisk kontakt med sundhedsvæsenet.

Disse redskaber kan rette sig imod:

Selvmonitorering (eksempelvis ift. Smerter, træning, vitale værdier, generel helbredsscore)
Handlingsanvisende algoritmer
Undervisnings og instruktionsmaterialer
Indrapportering (selvrapportering, PRO, chatlinier m.m.)
Videokonsultationer
Hotline løsninger

Patienternes sundhedskompetencer er omdrejningspunktet i projektet, hvorfor de rette redskaber skal udvælges og
videreudvikles i tæt samarbejde med patienterne.

Derudover er det vigtigt, at der fokuseres på, at de udvalgte tilbud skal være let tilgængelige og let forståelige for alle – de
såkaldte organisatoriske sundhedskompetencer. Klyngen har her ladet sig inspirere af Sundhedsstyrelsens 8 veje til at
arbejde med området.

Perspektiverne for patienterne er klare – at være klædt på til at håndtere egen helbredssituation og have reduceret behov
for direkte kontakt til sundhedsvæsenet.

Perspektiverne for det tværsektorielle samarbejde er at udvikle og/eller tage fælles løsninger i brug, der kan være direkte
ressourcebesparende og ikke mindst få øje på løsninger, hvor vi kan nøjes med at bruge ressourcerne et sted –
eksempelvis fælles hotline e.a.

Faglig Sundhedsklynge har derudover besluttet, at klyngens projekt med den oprindelige overskrift "e-nærhospital" skal
indgå i det videre arbejde med det nordjyske e-Sundhedsvæsen, hvor projektet konkretiseres igennem afholdelse af
såkaldte fremtidsværksteder (workshops).

Indsatsen vil med det nye perspektiv fremadrettet blive omtalt eSundhedsvæsen i stedet for eNærhospital. 

Indstilling:
Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord:

1. Tager de præsenterede oplæg til efterretning
2. Drøfter ønsker til klyngens fremtidige arbejde med digitale løsninger og nye teknologier
3. Godkender tilpasning af klyngens projekt vedr. e-nærhospital/eSundhedsvæsen.

Beslutning

Oplæg om eksisterende digitaliseringstiltag

De tre oplægsholder præsenterede hver et eksempel på arbejdet med e-løsninger i henholdsvis kommuner, hospital og
almen praksis (slides kan findes i mappen 'Øvrigt materiale'), som blev drøftet.

Retningspapir

Eva præsenterede kort retningspapiret, hvori den primære ambition er en overordnet transformation af sundhedsvæsenet
fra fysisk til virtuel tilstedeværelse. Man har søgt at være ambitiøse på fælles vegne ved bl.a. at skrive ind, at hver sektor
vil udvise ’organisatorisk generøsitet’.

Retningspapiret behandles i Sundhedssamarbejdsudvalget den 2. april, hvorefter det sendes til behandling i relevante
regionale udvalg og kommunerne.

Klyngeprojekt

Mikkel orienterede kort om det ændrede projekt, som vil blive yderligere konkretiseret i den kommende tid. 

Samlet blev der udtrykt politisk opbakning til at handle i fællesskab på den digitale dagsorden, herunder at finde midlerne
til det i fællesskab, for der er også en fælles gevinst.

Indstillingerne blev fulgt.



Bilag

Retning for det nordjyske eSundhedsvæsen.pdf



Punkt 2: Indsats for den ældre medicinske patient

Sagsfremstilling
Politisk Sundhedsklynge Nord anmodede på møde den 24. januar 2023 det administrative niveau om at arbejde videre
med at indkredse en indsats rettet mod den ældre medicinske patient i forhold til populationsansvar, forebyggelse, kvalitet
og omstilling. Den overordnede vision i denne proces har været, at skabe en indsats, som grundlæggende skaber en bedre
tværsektoriel samarbejdsflade til at flere typisk akutte indlæggelser fremover kan håndteres tidligere som planlagte.

På denne baggrund stilles etablering af Ældremedicinsk Dagklinik som beslutningsforslag til Politisk Sundhedsklynge
Nord.
Med ældremedicinsk dagklinik kan borgere i alderen 70+ år, som har potentielt behov for akut indlæggelse, eller hvor
indlæggelse er nært forestående blive vurderet subakut (indenfor ca. 24 timer), hvorudfra der i mange tilfælde kan
tilrettelægges et ambulant patientforløb som alternativ til indlæggelse.

Almen praksis kan henvise borgere til Ældremedicinsk Dagklinik ved opkald til Dagklinikkens vagthavende læge,
hvorved henvisningen opfølges af en lægefaglig dialog om borgerens tilstand, og mulighed for et sub-akut tilbud. 
Kommunen bidrager til forløbet med fleksible løsninger ift. hurtig bestilling og levering af hjælpemidler, overtagelse af
hospitalsbehandling (eksempelvis IV-behandling) samme dag som denne opstartes samt visitering og tildeling af øget
hjemmehjælp.

Ældremedicinsk Dagklinik implementeres i faser, med fokus på en grundig afprøvning i samarbejde med Hjørring
Kommune og Almen Praktiserende læger i kommunen. Efter planen skal tilbuddet efterfølgende udvides til øvrige
kommuner i klyngen. 

Projekt og projektbeskrivelse er under udvikling, og at der kan derfor ske justeringer i forhold til det fremlagte i det videre
forløb.

Niels Svaneborg, Ledende overlæge på Regionshospital Nordjylland præsenterer projektet, og står til rådighed ved
uddybende spørgsmål.

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord:

1. Bevilliger 1,7 mio. kr. til etablering af Ældremedicinsk dagklinik jf. faseimplementeringen beskrevet i
beslutningsoplægget.

Beslutning

Mikkel indledte med, at projektet udspringer af en tidligere politisk drøftelse og et forslag fra Regionshospitalet om
at etablere et ældremedicinsk dagafsnit. Der var opbakning fra alle sektorer, da det blev behandlet på fagligt, strategisk
niveau.

Ledende overlæge Niels Svaneborg præsenterede baggrunden for ønsket om at etablere et nyt tilbud til de mest skrøbelige
ældremedicinske patienter (slides kan findes i mappen 'Øvrigt materiale'). Udfordringen med mange, meget korte
indlæggelsesforløb søges løst med et sub-akut dagshospital, hvor en stor del af målgruppen vil kunne få undersøgelser og
behandling, der gør, at de kan undgå indlæggelse. Det er baseret på erfaringer fra Regionshospitalet i Randers, og man
forventer at kunne starte op 1. maj.

Afsnittet vil kræve samarbejde mellem hospital, kommune og almen praksis, og hospitalet samarbejder i den indledende
fase med Dinah Høngaard og Hjørring Kommune.

De øvrige kommuner gav udtryk for, at de ser frem til, at tilbuddet udvides til alle kommuner i klyngen, og der var
opbakning til etableringen.

Indstillingen blev fulgt.

Bilag



Beslutningsoplæg tilbud til Ældremedicinske patienter.pdf



Punkt 3: Orientering om status på igangsatte klyngeindsatser og fælles
klyngemidler

Sagsfremstilling
Politisk Sundhedsklynge Nord besluttede i 2023 at afsætte klyngemidler til to projekter:

Etablering af samrådslignende model i de fire kommuner i klyngen. 
Pilotprojekt mellem Almenpsykiatrisk Afdeling, Nord og Frederikshavn Kommune - ”Hvem er de borgere, som vi
har svært ved at nå med vores eksisterende indsatser og hvordan understøtter vi disse borgere?” 

Status for begge projekter er vedlagt som bilag.

Nedenfor fremgår, hvad der er anvendt af de fælles klyngemidler, og hvad der er tilbage.

Indsats Afsatte midler (mio. kr.)

e-nærhospital 0,25

Samrådslignende modeller 1,265

Hvem er de borgere, vi har svært ved at nå 0,55

Resterende midler (før nærværende møde) 2,453

Såfremt Politisk Sundhedsklynge godkender igangsættelse af indsats for den ældre medicinske patient (se punkt 2), vil de
resterende midler udgøre 0,753 mio. kr.

Indstilling:
Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Der blev spurgt ind til Frederikshavn Kommunes samrådsmodel, og Rikke svarede, at der er udviklet en model, som skal
have fornyet opmærksomhed.

Indstillingen blev fulgt. 

Bilag

Status på pilotprojekt mellem Almenpsykiatrisk Afdeling, Nord og Frederikshavn Kommune.pdf

Notat Status samrådslignende modeller.docx



Punkt 4: Årsrapport for klyngen

Sagsfremstilling
Faglig Sundhedsklynge Nord har anmodet om udarbejdelsen af en årsrapport, som beskriver, hvad Sundhedsklynge Nord
har arbejdet med i 2023. Der er i årsrapporten fokus på større tværsektorielle initiativer, der involverer alle eller flere
parter i sundhedsklyngen, og som har fokus på borgere og patienter. Det skal bemærkes, at rapporten ikke er en
udtømmende præsentation af klyngens samlede arbejde i 2023.

Politisk Sundhedsklynge Nord forelægges årsrapporten til godkendelse.

Indstilling:
Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord:

1. Godkender årsrapporten.

Beslutning

Indstillingen blev fulgt.

Bilag

Årsrapport Sundhedsklynge 2023 endelig.docx



Punkt 5: Eventuelt

Næste møde er den 19. november 2024. Evt. ønsker til indhold og lokation drøftes på mødet.

Beslutning

Flere påpegede vigtigheden af denne typer møder, hvor man sidder sammen på tværs af sektorer og drøfter, hvordan vi
kan hjælpe hinanden.

Pia orienterede, at et godt eksempel er projekt ’STOP OP! Før livet stopper’, hvor man tværsektorielt arbejder med livets
afslutning. Det er et projekt, som politikerne kommer til at høre mere til.

Det aftales, at der på det kommende møde i november gives en status på de nye initiativer, og derudover får arrangørerne
mandat til at planlægge indhold og mødested.
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